

## 深圳市瑞凌实业集团股份有限公司

## 2024年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

报告期内，深圳市瑞凌实业集团股份有限公司（以下简称“公司”）财务部门严格按照《会计法》《企业会计准则》的规定进行会计核算，公司所编制的年度财务报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计出具了标准无保留意见《审计报告》（信会师报字[2025]第ZI10235号），现将2024年度财务决算情况报告如下：

## 一、2024年度主要财务数据和经营指标

单位：万元

| 项目                   | 2024 年           | 2023 年           | 增减变动幅度  |
|----------------------|------------------|------------------|---------|
| 营业收入（万元）             | 101,483.72       | 114,973.12       | -11.73% |
| 归属于上市公司普通股股东的净利润（万元） | 15,030.49        | 10,055.40        | 49.48%  |
| 经营活动产生的现金流量净额（万元）    | 3,857.36         | 11,337.57        | -65.98% |
| 基本每股收益（元/股）          | 0.33             | 0.22             | 50.00%  |
| 加权平均净资产收益率           | 8.65%            | 5.99%            | 2.66%   |
|                      | 2024 年 12 月 31 日 | 2023 年 12 月 31 日 | 增减变动幅度  |
| 总资产（万元）              | 258,457.00       | 243,384.89       | 6.19%   |
| 归属于上市公司股东的所有者权益（万元）  | 176,876.70       | 170,845.30       | 3.53%   |
| 股本（万股）               | 44,955.52        | 45,441.52        | -1.07%  |
| 归属于上市公司股东的每股净资产      | 3.93             | 3.76             | 4.65%   |

报告期内，公司实现营业收入101,483.72万元，较上年同期下降11.73%；实现利润总额18,707.79万元，较上年同期上升59.45%；实现归属于上市公司股东的净利润为15,030.49万元，较上年同期上升49.48%。

报告期末，公司总资产为258,457.00万元，较2023年期末上升6.19%；归属于上市公司股东所有者权益为176,876.70万元，较2023年期末上升3.53%；归属于上市公司股东的每股净资产为3.93元，较2023年期末上升4.65%。

## 二、2024年末财务状况

### （一）资产构成情况

单位：万元

| 资产项目           | 期末余额              |                | 期初余额              |                | 同比变动情况           |               |
|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------|------------------|---------------|
|                | 金额                | 占总资产比重         | 金额                | 占总资产比重         | 变动金额             | 变动幅度          |
| 货币资金           | 96,843.12         | 37.47%         | 90,649.80         | 37.25%         | 6,193.32         | 6.83%         |
| 交易性金融资产        | 34,190.61         | 13.23%         | 35,709.44         | 14.67%         | -1,518.82        | -4.25%        |
| 应收账款           | 21,119.08         | 8.17%          | 18,359.35         | 7.54%          | 2,759.73         | 15.03%        |
| 应收款项融资         | 9,263.87          | 3.58%          | 5,647.38          | 2.32%          | 3,616.50         | 64.04%        |
| 预付款项           | 1,635.49          | 0.63%          | 3,243.94          | 1.33%          | -1,608.45        | -49.58%       |
| 其他应收款          | 847.21            | 0.33%          | 894.08            | 0.37%          | -46.86           | -5.24%        |
| 存货             | 23,561.29         | 9.12%          | 17,804.63         | 7.32%          | 5,756.66         | 32.33%        |
| 其他流动资产         | 1,509.74          | 0.58%          | 577.56            | 0.24%          | 932.18           | 161.40%       |
| <b>流动资产合计</b>  | <b>188,970.42</b> | <b>73.11%</b>  | <b>172,886.17</b> | <b>71.03%</b>  | <b>16,084.25</b> | <b>9.30%</b>  |
| 长期股权投资         | 1,165.96          | 0.45%          | 1,057.19          | 0.43%          | 108.78           | 10.29%        |
| 其他权益工具投资       | 10.00             | 0.00%          | 10.00             | 0.00%          | -                | 0.00%         |
| 其他非流动金融资产      | 1,940.48          | 0.75%          | 1,985.63          | 0.82%          | -45.16           | -2.27%        |
| 投资性房地产         | 2,818.00          | 1.09%          | 2,914.30          | 1.20%          | -96.31           | -3.30%        |
| 固定资产           | 16,133.17         | 6.24%          | 15,060.49         | 6.19%          | 1,072.67         | 7.12%         |
| 在建工程           | 2,069.12          | 0.80%          | 44.73             | 0.02%          | 2,024.39         | 4,525.52%     |
| 使用权资产          | 3,990.52          | 1.54%          | 6,729.19          | 2.76%          | -2,738.66        | -40.70%       |
| 无形资产           | 8,595.31          | 3.33%          | 8,886.28          | 3.65%          | -290.98          | -3.27%        |
| 商誉             | 729.15            | 0.28%          | 729.15            | 0.30%          | -                | 0.00%         |
| 长期待摊费用         | 732.19            | 0.28%          | 804.96            | 0.33%          | -72.77           | -9.04%        |
| 递延所得税资产        | 1,217.46          | 0.47%          | 1,919.15          | 0.79%          | -701.69          | -36.56%       |
| 其他非流动资产        | 30,085.22         | 11.64%         | 30,357.63         | 12.47%         | -272.41          | -0.90%        |
| <b>非流动资产合计</b> | <b>69,486.58</b>  | <b>26.89%</b>  | <b>70,498.71</b>  | <b>28.97%</b>  | <b>-1,012.14</b> | <b>-1.44%</b> |
| <b>资产总计</b>    | <b>258,457.00</b> | <b>100.00%</b> | <b>243,384.89</b> | <b>100.00%</b> | <b>15,072.11</b> | <b>6.19%</b>  |

（1）应收账款期末余额21,119.08万元，较期初上升15.03%，主要原因为报告期较上年同期孙公司兴海盛销售收入增加，导致账期内结算款增加；

（2）应收款项融资期末余额9,263.87万元，较期初上升64.04%，主要原因为报告期期末较期初未到期银行承兑票据增加；

（3）预付款项期末余额1,635.49万元，较期初下降49.58%，主要原因为2023年报告期预付材料款，本报告期已完成交付导致；

（4）存货期末余额23,561.29万元，较期初上升32.33%，主要原因为本报告期新

增的自动化生产线项目未验收导致；

（5）其他流动资产期末余额1,509.74万元，较期初上升161.40%，主要原因为报告期预缴税费增加导致；

（6）长期股权投资期末余额1,165.96万元，较期初上升10.29%，主要原因为报告期权益法核算单位损益调整增加导致；

（7）在建工程期末余额2,069.12万元，较期初上升4,525.52%，主要原因为报告期内高端装备智能制造产业园投入增加导致；

（8）使用权资产期末余额3,990.52万元，较期初下降40.70%，主要原因为报告期房屋租赁的使用权资产正常折旧导致；

（9）递延所得税资产期末余额1,217.46万元，较期初下降36.56%，主要原因为报告期交易性金融资产公允价值变动损失减少导致。

## （二）负债构成情况

单位：万元

| 负债项目           | 期末余额             |                | 期初余额             |                | 同比变动情况           |                |
|----------------|------------------|----------------|------------------|----------------|------------------|----------------|
|                | 金额               | 占总负债比重         | 金额               | 占总负债比重         | 变动金额             | 变动幅度           |
| 短期借款           | 2,675.89         | 3.48%          | 638.64           | 0.94%          | 2,037.25         | 319.00%        |
| 应付票据           | 13,996.29        | 18.18%         | 7,808.61         | 11.50%         | 6,187.68         | 79.24%         |
| 应付账款           | 16,011.81        | 20.80%         | 15,635.24        | 23.04%         | 376.57           | 2.41%          |
| 合同负债           | 1,464.31         | 1.90%          | 1,443.57         | 2.13%          | 20.74            | 1.44%          |
| 应付职工薪酬         | 1,760.18         | 2.29%          | 1,564.33         | 2.30%          | 195.85           | 12.52%         |
| 应交税费           | 1,642.13         | 2.13%          | 1,223.33         | 1.80%          | 418.80           | 34.23%         |
| 其他应付款          | 3,679.40         | 4.78%          | 1,961.39         | 2.89%          | 1,718.02         | 87.59%         |
| 一年内到期的非流动负债    | 6,340.12         | 8.23%          | 4,387.85         | 6.46%          | 1,952.26         | 44.49%         |
| 其他流动负债         | 127.44           | 0.17%          | 122.36           | 0.18%          | 5.09             | 4.16%          |
| <b>流动负债合计</b>  | <b>47,697.58</b> | <b>61.95%</b>  | <b>34,785.32</b> | <b>51.25%</b>  | <b>12,912.26</b> | <b>37.12%</b>  |
| 长期借款           | 24,343.61        | 31.62%         | 27,311.37        | 40.24%         | -2,967.76        | -10.87%        |
| 租赁负债           | 1,541.86         | 2.00%          | 3,422.39         | 5.04%          | -1,880.53        | -54.95%        |
| 长期应付款          | 86.73            | 0.11%          |                  |                | 86.73            | 100.00%        |
| 预计负债           | 522.94           | 0.68%          | 551.52           | 0.81%          | -28.58           | -5.18%         |
| 递延收益           | 1,139.29         | 1.48%          | 569.51           | 0.84%          | 569.78           | 100.05%        |
| 递延所得税负债        | 1,658.56         | 2.15%          | 1,235.41         | 1.82%          | 423.15           | 34.25%         |
| <b>非流动负债合计</b> | <b>29,292.99</b> | <b>38.05%</b>  | <b>33,090.19</b> | <b>48.75%</b>  | <b>-3,797.20</b> | <b>-11.48%</b> |
| <b>负债合计</b>    | <b>76,990.57</b> | <b>100.00%</b> | <b>67,875.51</b> | <b>100.00%</b> | <b>9,115.06</b>  | <b>13.43%</b>  |

(1) 短期借款期末余额为2,675.89万元，较期初上升319.00%；主要原因为报告期新增信用证议付业务；

(2) 应付票据期末余额为13,996.29万元，较期初上升79.24%，主要原因为报告期孙公司兴海盛未到期的应付票据增加所致；

(3) 应交税费期末余额1,642.13万元，较期初上升34.23%，主要原因为报告期子公司香港瑞凌和瑞凌投资当期应交所得税增加所致；

(4) 其他应付款期末余额3,679.40万元，较期初上升87.59%，主要原因为报告期高端装备智能制造产业园开工建设，新增应付工程款所致；

(5) 一年内到期的非流动负债期末余额6,340.12万元；较期初上升44.49%；主要原因为报告期期末较期初一年内需偿还的长期借款增加；

(6) 租赁负债期末余额1,541.86万元；较期初下降54.95%；主要原因为报告期未到期的租金减少所致；

(7) 长期应付款期末余额86.73万元；较期初上升100.00%；主要原因为报告期孙公司兴海盛融资租赁生产设备导致；

(8) 递延收益期末余额1,139.29万元；较期初上升100.05%；主要原因为报告期新增与资产相关的政府补助款和需验收的政府补助款；

(9) 递延所得税负债期末余额1,658.56万元；较期初上升34.25%；主要原因为报告期持有的交易性金融资产公允价值收益增加导致。

### (三) 所有者权益

单位：万元

| 所有者权益项目       | 期末余额       |         | 期初余额       |         | 同比变动情况    |          |
|---------------|------------|---------|------------|---------|-----------|----------|
|               | 金额         | 比重      | 金额         | 比重      | 变动金额      | 变动幅度     |
| 股本            | 44,955.52  | 24.77%  | 45,441.52  | 25.89%  | -486.00   | -1.07%   |
| 资本公积          | 71,626.72  | 39.47%  | 73,604.14  | 41.94%  | -1,977.42 | -2.69%   |
| 库存股           |            |         | 2,516.55   | 1.43%   | -2,516.55 | -100.00% |
| 其他综合收益        | 4,224.63   | 2.33%   | 4,266.42   | 2.43%   | -41.79    | -0.98%   |
| 盈余公积          | 14,001.69  | 7.72%   | 13,312.21  | 7.58%   | 689.48    | 5.18%    |
| 未分配利润         | 42,068.13  | 23.18%  | 36,737.55  | 20.93%  | 5,330.58  | 14.51%   |
| 归属于母公司所有者权益合计 | 176,876.70 | 97.47%  | 170,845.30 | 97.34%  | 6,031.40  | 3.53%    |
| 少数股东权益        | 4,589.73   | 2.53%   | 4,664.08   | 2.66%   | -74.35    | -1.59%   |
| 所有者权益合计       | 181,466.43 | 100.00% | 175,509.38 | 100.00% | 5,957.05  | 3.39%    |

库存股期末余额0.00万元，较期初下降100.00%，主要原因为报告期注销以前年度回购的股票导致。

### 三、2024年经营情况

单位：万元

| 项目                    | 2024 年     |         | 2023 年     |         | 同比变动情况     |           |
|-----------------------|------------|---------|------------|---------|------------|-----------|
|                       | 本期金额       | 占营收比重   | 上期金额       | 占营收比重   | 变动金额       | 变动幅度      |
| 一、营业总收入               | 101,483.72 | 100.00% | 114,973.12 | 100.00% | -13,489.40 | -11.73%   |
| 二、营业总成本               | 93,941.70  | 92.57%  | 103,358.16 | 89.90%  | -9,416.45  | -9.11%    |
| 其中：营业成本               | 80,397.36  | 79.22%  | 89,222.56  | 77.60%  | -8,825.19  | -9.89%    |
| 税金及附加                 | 680.93     | 0.67%   | 708.21     | 0.62%   | -27.27     | -3.85%    |
| 销售费用                  | 5,788.26   | 5.70%   | 5,533.67   | 4.81%   | 254.60     | 4.60%     |
| 管理费用                  | 6,341.34   | 6.25%   | 5,835.11   | 5.08%   | 506.23     | 8.68%     |
| 研发费用                  | 3,784.85   | 3.73%   | 3,534.44   | 3.07%   | 250.42     | 7.09%     |
| 财务费用                  | -3,051.05  | -3.01%  | -1,475.82  | -1.28%  | -1,575.23  | -106.74%  |
| 其中：利息费用               | 1,120.93   | 1.10%   | 1,057.44   | 0.92%   | 63.49      | 6.00%     |
| 利息收入                  | 3,003.96   | 2.96%   | 2,873.82   | 2.50%   | 130.15     | 4.53%     |
| 加：其他收益                | 960.17     | 0.95%   | 920.18     | 0.80%   | 39.99      | 4.35%     |
| 投资收益（损失以“-”号填列）       | 4,981.99   | 4.91%   | 1,573.85   | 1.37%   | 3,408.14   | 216.55%   |
| 其中：对联营企业和合营企业的投资收益    | -41.22     | -0.04%  | 168.20     | 0.15%   | -209.42    | -124.51%  |
| 加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列） | 6,349.72   | 6.26%   | -393.68    | -0.34%  | 6,743.40   | 1,712.91% |
| 信用减值损失（损失以“-”号填列）     | -407.05    | -0.40%  | -1,099.29  | -0.96%  | 692.24     | -62.97%   |
| 资产减值损失（损失以“-”号填列）     | -994.82    | -0.98%  | -893.14    | -0.78%  | -101.68    | 11.38%    |
| 资产处置收益（损失以“-”号填列）     | 294.41     | 0.29%   | 3.22       | 0.00%   | 291.18     | 9,029.68% |
| 三、营业利润（亏损以“-”号填列）     | 18,726.44  | 18.45%  | 11,726.11  | 10.20%  | 7,000.33   | 59.70%    |
| 加：营业外收入               | 26.31      | 0.03%   | 43.38      | 0.04%   | -17.07     | -39.35%   |
| 减：营业外支出               | 44.96      | 0.04%   | 36.62      | 0.03%   | 8.34       | 22.77%    |
| 四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）   | 18,707.79  | 18.43%  | 11,732.87  | 10.20%  | 6,974.92   | 59.45%    |
| 减：所得税费用               | 3,901.66   | 3.84%   | 2,668.24   | 2.32%   | 1,233.42   | 46.23%    |
| 五、净利润（净亏损以“-”号填列）     | 14,806.13  | 14.59%  | 9,064.63   | 7.88%   | 5,741.50   | 63.34%    |

|                     |           |        |           |        |          |        |
|---------------------|-----------|--------|-----------|--------|----------|--------|
| 持续经营净利润(净亏损以“-”号填列) | 14,806.13 | 14.59% | 9,064.63  | 7.88%  | 5,741.50 | 63.34% |
| (一) 归属于母公司所有者的净利润   | 15,030.49 | 14.81% | 10,055.40 | 8.75%  | 4,975.08 | 49.48% |
| (二) 少数股东损益          | -224.35   | -0.22% | -990.77   | -0.86% | 766.42   | 77.36% |

(1) 营业总收入本期发生额101,483.72万元，较上年同期下降11.73%，主要原因为报告期较上年同期逆变焊割设备系列产品收入减少；

(2) 营业成本本期发生额80,397.36万元，较上年同期下降9.11%，主要原因为报告期较上年同期产品收入减少，相应营业成本减少；

(3) 财务费用本期发生额-3,051.05万元，较上年同期下降106.74%，主要原因为本报告期较上年同期汇率波动产生汇兑收益增加所致；

(4) 投资收益本期发生额4,981.99万元，较上年同期上升216.55%，主要原因为本报告期较上年同期处置证券投资产品收益增加所致；

(5) 对联营企业和合营企业的投资收益本期发生额-41.22万元，较上年同期下降124.51%，主要原因为本报告期合营企业投资损失所致；

(6) 公允价值变动收益本期发生额6,349.72万元，较上期上升1,712.91%，主要原因为本报告期较上年同期持有的交易性基金产生公允价值变动收益增加所致；

(7) 信用减值损失本期发生额-407.05万元，较上期下降62.97%，主要原因为本报告期较上年同期应收账款计提信用减值损失减少所致；

(8) 资产处置收益本期发生额294.41万元，较上年同期上升9,029.68%，主要原因为本报告期孙公司芜湖锐龙处置无形资产所致；

(9) 所得税费用本期发生额3,901.66万元，较上年上升46.23%，主要原因为本报告期较上年同期持有的交易性金融资产公允价值变动收益增加，确认的递延所得税费用增加导致。

#### 四、2024年度现金流量状况

单位：万元

| 项目             | 2024 年    | 2023 年    | 变动额       | 变动百分比  |
|----------------|-----------|-----------|-----------|--------|
| 经营活动产生的现金流量：   |           |           |           |        |
| 销售商品、提供劳务收到的现金 | 87,215.75 | 94,894.40 | -7,678.65 | -8.09% |
| 收到的税费返还        | 1,009.89  | 927.30    | 82.59     | 8.91%  |
| 收到其他与经营活动有关的现金 | 3,050.10  | 2,036.44  | 1,013.66  | 49.78% |
| 经营活动现金流入小计     | 91,275.73 | 97,858.14 | -6,582.41 | -6.73% |
| 购买商品、接受劳务支付的现金 | 58,938.71 | 59,326.77 | -388.06   | -0.65% |

|                      |                  |                   |                   |                 |
|----------------------|------------------|-------------------|-------------------|-----------------|
| 支付给职工以及为职工支付的现金      | 16,608.69        | 15,308.37         | 1,300.32          | 8.49%           |
| 支付的各项税费              | 5,589.66         | 6,179.90          | -590.24           | -9.55%          |
| 支付其他与经营活动有关的现金       | 6,281.33         | 5,705.53          | 575.80            | 10.09%          |
| 经营活动现金流出小计           | 87,418.38        | 86,520.57         | 897.81            | 1.04%           |
| <b>经营活动产生的现金流量净额</b> | <b>3,857.36</b>  | <b>11,337.57</b>  | <b>-7,480.21</b>  | <b>-65.98%</b>  |
| 投资活动现金流入小计           | 670,030.67       | 1,075,831.18      | -405,800.51       | -37.72%         |
| 投资活动现金流出小计           | 666,573.57       | 1,134,688.66      | -468,115.09       | -41.25%         |
| <b>投资活动产生的现金流量净额</b> | <b>3,457.10</b>  | <b>-58,857.48</b> | <b>62,314.58</b>  | <b>105.87%</b>  |
| 筹资活动现金流入小计           | 13,124.48        | 31,341.57         | -18,217.09        | -58.12%         |
| 筹资活动现金流出小计           | 21,220.84        | 18,315.50         | 2,905.33          | 15.86%          |
| <b>筹资活动产生的现金流量净额</b> | <b>-8,096.36</b> | <b>13,026.07</b>  | <b>-21,122.42</b> | <b>-162.16%</b> |
| 汇率变动对现金及现金等价物的影响     | 1,100.61         | 272.61            | 828.00            | 303.74%         |
| <b>现金及现金等价物净增加额</b>  | <b>318.71</b>    | <b>-34,221.24</b> | <b>34,539.95</b>  | <b>100.93%</b>  |

(1) 销售商品、提供劳务收到的现金本期发生额87,215.75万元，较上年同期下降8.09%，主要原因为报告期较上年同期收入减少导致；

(2) 收到其他与经营活动有关的现金本期发生额3,050.10万元，较上年同期上升49.78%，主要原因为报告期较上年同期收到的单位保证金、政府专项补助增加导致；

(3) 经营活动产生的现金流量净额本期发生额3,857.36万元，较上年同期下降65.98%，主要原因为报告期较上年同期收入减少，销售商品、提供劳务收到的现金减少导致；

(4) 投资活动现金流入小计本期发生额670,030.67万元，较上年同期减少37.72%，主要原因为报告期较上年同期出售的国债逆回购发生额减少；

(5) 投资活动现金流出小计本期发生额666,573.57万元，较上年同期下降41.25%，主要原因为报告期较上年同期购入的国债逆回购发生额减少；

(6) 筹资活动产生的现金流量净额本期发生额-8,096.36万元，较上年同期下降162.16%，主要原因为上年同期新增长期借款用于支付润智研发中心房产购置尾款、补充流动资金导致。

## 五、公司偿债能力指标

| 项目    | 2024 年度 | 2023 年度 |
|-------|---------|---------|
| 资产负债率 | 29.79%  | 27.89%  |
| 流动比率  | 3.96    | 4.97    |
| 速动比率  | 3.43    | 4.46    |

资产负债率较上年同期上升1.90个百分点，流动比率较上年同期下降1.01个百分

点，速动比率较上年同期下降1.03个百分点，主要原因为报告期期末较期初未到期的应付票据增加。

深圳市瑞凌实业集团股份有限公司 董事会

二〇二五年四月十九日